

ARC, 27. august 2013

### Vedrørende Amager Øst Lokaludvalg opbakning til Byparken Amager Bakke

Opførslen af det ny energianlæg Amager Bakke er i fuld gang. En del af den arkitektoniske vision med det ny anlæg er, at lade offentligheden få adgang til anlæggets tagflade, som bliver udformet som en grøn park. Gennem at kombinere et industri anlæg beliggende få kilometer fra Rådhuspladsen med grønne rekreative arealer er forhåbningen, at man kan befordre bevægelse, skabe rum til idræt og friluftsoplevelser, på Københavns højeste "bjerg".

Det ny anlæg vil have en geometri, der muliggør alpinski, klatring, vandring osv., og vil dermed give en række bjergsportsgrene nogle unikke muligheder man tidligere skulle rejse til Sverige, Norge eller alperne for at udøve.

ARC er qua sin selskabskonstruktion og vedtægter afskåret fra at etablere en mere ambitiøs bypark på det ny anlægs tagflade. Den løsning vi projekter og som minimum vil opføre, vil være en tagflade med grøn beplantning (sedummos, træer mv.), og en række vandrestier.

Men da storstadens ny bjerg kan så meget mere, arbejder vi sammen med en række idrætsforeninger, idrætsforbund og andre organisationer, på at søge realisere bjergets fulde potentiale. I denne løsning bliver det etableret et året rundt åbent skianlæg, verdens højeste klatrevæg, klatreskulpturer, publikumsfaciliteter (bl.a. en cafe) og andre tilbud, der kan implementeres på taget at energianlægget.

Finansieringen af disse tilbud skal ske adskilt fra ARC. Det er derfor udarbejdet en konceptbeskrivelse og ansøgning om anlægstilskud til Københavns Kommune, som vi håber vil indgå i de igangværende budgetforhandlinger.

Som ansvarlig projektleder for de rekreative arealer, og baseret på den dialog jeg har haft med Amager Øst Lokaludvalg, var min forståelse at lokaludvalget bakker op omkring etableringen af de udvidede rekreative arealer på Københavns og Amagers nye bjerg.

Derfor fremgår det i både konceptoplæg og tilskudsansøgning, at lokaludvalget støtter op omkring Byparken Amager Bakke.

Jeg har dog erfaret, at sagen aldrig formelt har været behandlet i lokaludvalget, og at denne støtte ikke nødvendigvis er fuldt ud formaliseret.

Dermed denne henvendelse, hvor jeg 1. Beklager de eventuelle misforståelser den indsendte ansøgning til Københavns Kommune måtte skabe, og 2. Anmoder om at lokaludvalgets formelle opbakning til projektet Byparken Amager Bakke bliver behandlet og afklaret.

For god ordens skyld skal der nævnes, at Amager Øst Lokaludvalg bliver nævnt som en af de mange organisationer som "støtter op omkring arbejdet med at realisere Byparken Amager Bakke". Formuleringen er bevidst forholdsvis åben og kan i princippet betyde alt fra ren finansiel opbakning til at man som organisation synes at ideen om at etablere Danmarks største skibakke ude på Amager er en god ide.

Jeg glæder mig til et fortsat godt samarbejde med Amager Øst Lokaludvalg – et udvalg som jeg altid har betragtet som en vigtig part og naturlig kerneinteressent i realiseringen af et projekt der på verdensplan er helt unikt.

Med venlig hilsen,

Patrik Gustavsson,  
Projektleder  
ARC